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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce byla aplikace samočinně se nastavujících spojitých

regulátorů pro řízení výšky hladiny modelu zásobníku na kapalinu. Cílem bylo srovnat

výsledky dosažené adaptivními spojitými regulátory s výsledky dosaženými regulátory

s pevně nastavenými parametry a s výsledky dosaženými diskrétními regulátory. Všechny

použité regulátory jsou založeny na polynomiálních metodách. V samočinně se

nastavujících verzích byla pro identifikaci parametrů modelu procesu využity metoda

nejmenších čtverců s adaptivním směrovým zapomínáním, pro spojité regulátory

modifikovaná pro odhad parametrů spojitého modelu procesu s využitím filtrace spojitých

veličin.

Klíčová slova: samočinně se nastavující regulátory, polynomiální metody, spojité řízení, S-

funkce, Matlab

ABSTRACT

The main aim of this diploma work was the application of self-tuning continuous

time controllers for controlling of liquid level model of the water tank. The goal was to

confront the results of self-tuning continuous time controllers with results of controllers

with fix-adjusted parameters and with results of the discrete controllers.

All used controllers were designed by Polynomial methods. Self-tuning controllers

used recursive least square method with forgetting factor for parameter identification. This

method was modified for estimation of continuous time controllers using continuous

magnitudes filtration.

Keywords: self-turning controllers, polynomial methods, continuous control, S-function,

Matlab
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ÚVOD

Zatímco popis aplikací samočinně se nastavujících diskrétních regulátorů je často

prezentován v literatuře, spojité modifikace regulátorů nejsou v adaptivních verzích příliš

rozšířeny. Není stále mnoho průmyslových aplikací využívajících spojitých samočinně se

nastavujících regulátorů, přestože adaptivní řízení s průběžným odhadováním je ověřenou

variantou moderního řízení.

Ovšem diskrétní regulátory mají omezené možnosti při řízení, a to zejména

z pohledu rychlosti vzorkování. Rychlost vzorkování je u těchto regulátorů závislá na

časové konstantě regulované soustavy. Při použití malých rychlostí vzorkování se kvalita

regulace podstatně zhoršuje nebo regulace úplně selhává. Pro takové případy musíme

použít regulátory postavené na teorii δ - modelů. Návrh takových regulátorů je ovšem

komplikovanější než návrh regulátorů diskrétních.

Aplikací regulátorů založených na spojité teorii řízení v hybridní reprezentaci (čistě

spojitý regulátor realizovaný řídicím počítačem realizovat nelze) se problém použití rychlé

periody vzorkování řeší. Maximální rychlost vzorkování je prakticky závislá pouze na

použitém hardware.

Cílem diplomové práce byla aplikace spojitých samočinně se nastavujících

spojitých regulátorů pro řízení výšky hladiny v zásobníku na kapalinu. Pro odhad

parametrů spojité soustavy bylo využito spojité identifikace s využitím filtrace spojitých

veličin.

Bylo využito regulátorů navržených pomocí polynomiálních metod s

konfiguracemi 1DOF (regulátor s jedním stupněm volnosti) a 2DOF (regulátor se dvěma

stupni volnosti). Byly ověřeny regulátory samočinně se nastavujícími i regulátory s pevně

nastavenými parametry. Byly porovnány výsledky dosažené regulátory diskrétními i

spojitými.

Všechny regulátory byly realizovány v systému Matlab-Simulink a to za použití S-

funkcí využívajících spojitých (v případě spojitých regulátorů) a diskrétních stavů (v

případě diskrétních regulátorů). Regulátory byly realizovány jak simulačně, tak pro řízení

reálné soustavy. Reálnou soustavou, na níž byly regulátory ověřeny, byl model spojených

nádrží DTS 200, který se skládal z tří válcových zásobníků na kapalinu. Tento model byl
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opatřen dvěma čerpadly a šesti ventily. Těmito ventily bylo možno nastavit odtoky

z jednotlivých zásobníků a také průtoky mezi nádržemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS POUŽITÝCH REGULÁTORŮ

Při návrhu regulátorů byla použita polynomiální metoda syntézy systému řízení.

Tato metoda určuje jak strukturu vhodného regulátoru, tak i vztahy pro výpočet jeho

parametrů.

Polynomiální metoda návrhu regulátoru vychází ze základních požadavků na

systém řízení:

• Stabilita systému řízení

• Vnitřní ryzost systému řízení (přenosy všech jeho prvků musí být ryzí)

• Asymptotické sledování referenčního signálu

• Úplná kompenzace poruchy vstupující do systému řízení

1.1 Regulátory založené na 1DOF konfiguraci

Návrh regulačního obvodu, založeného na 1DOF konfiguraci, vychází ze schématu

na Obr. 1.[8][6]

G gR( )w l( ) e( )l u( )l y( )l

Obr. 1 Blokové schéma regulačního obvodu s regulátorem založeným

na 1DOF konfiguraci

Jelikož je schéma stejné pro spojitý i diskrétní regulační obvod, byly pro

zjednodušení zápisu následujících vztahů zavedeny symboly, jejichž význam je uveden

v následující tabulce:

Argument diskrétní systém spojitý systém
l k t
g z s

Tabulka 1 Význam argumentů
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Jednotlivé přenosy v obvodě jsou:

Přenos regulované soustavy:

( ) ( )
( )

( )
( )S

Y g B g
G g

U g A g
= = (1.1)

Byla zvolena soustava druhého řádu. Modelem soustavy druhého řádu lze vhodně popsat

celou řadu v praxi se vyskytujících řízených procesů. Polynomy spojitého modelu mají

následující tvar:

( ) ( )2
1 0 0A s s a s a a B s b= + + = (1.2)

V diskrétní oblasti tomuto spojitému systému odpovídá systém s následujícími polynomy:

( ) ( )1 2 1 2
1 2 1 11A z a z a z a B z b z b z− − − −= + + = + (1.3)

Je splněna podmínka ryzosti systému :

( ) ( )deg degB g A g≤ (1.4)

Přenos regulátoru je dán výrazem:

( ) ( )
( )

( )
( )R

U g Q g
G g

E g P g
= = (1.5)

a podmínka ryzosti přenosu regulátoru:

( ) ( )deg degQ g P g≤ (1.6)

Vzhledem k tomu, že použitá metoda návrhu regulátoru určuje strukturu regulátoru,

čili tvar jednotlivých polynomů přenosu regulátoru, budou tyto tvary uvedeny níže při

návrhu jednotlivých regulátorů.
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Vstupní signál bude obecně ve tvaru:

( ) w

w

HW g
F

= (1.7)

Pro obrazy řízeného výstupu a akčního vstupu platí (pozn.: pro zkrácení zápisu

bude v některých dalších vztazích u polynomů argument g vynechán, u obrazů signálů

bude zachován):

( ) ( ) ( ) ( )S
BY g G g U g U g
A

= = (1.8)

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )R R
QU g G g E g G g W g Y g W g Y g
P

= = − = −⎡ ⎤ ⎡ ⎤⎣ ⎦ ⎣ ⎦ (1.9)

Po úpravách rovnic (1.8) a (1.9) můžeme pro základní signály v regulačním obvodu

odvodit vztahy:

( ) ( )1Y g BQW g
D

= ⎡ ⎤⎣ ⎦ (1.10)

( ) ( )PE g AW g
D

= ⎡ ⎤⎣ ⎦ (1.11)

( ) ( )QU g AW g
D

= ⎡ ⎤⎣ ⎦ (1.12)

kde:

D AP BQ= + (1.13)

Polynom D je charakteristický polynom uzavřeného regulačního obvodu. Tento

polynom v sobě obsahuje neznámé polynomy regulátoru Q, P a známé polynomy A, B

z přenosu řízeného systému.

Podmínka stability systému můžeme formulovat tak, že systém řízení (regulační

obvod) je stabilní tehdy, jestliže polynomy Q a P v přenosu zpětnovazebního regulátoru

jsou řešeními polynomiální (diofantické) rovnice:

( ) ( ) ( ) ( ) ( )A g P g B g Q g D g+ = (1.14)

se stabilním polynomem D(s) na pravé straně.
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Touto rovnicí je zajištěn první ze základních požadavků na systém řízení.

Požadavky na vnitřní ryzost systému je splněna vztahy (1.4) a (1.6).

Při dalším odvození regulátoru byla uvažována nulová porucha. Kompenzace

poruchové veličiny bude realizována v rámci adaptivního systému, do kterého budou

navržené regulátory začleněny.

Dále je nutno vyřešit podmínku asymptotického sledování referenčního signálu

Pro řešení využijeme vztah pro regulační odchylku (1.11), do něhož dosadíme

vztahy(1.7):

[…]


byla snaha o to, aby byla analogie mezi spojitými a diskrétními verzemi regulátorů. Pro

návrh regulátorů byly tedy zvoleny dvě základní struktury regulačního obvodu, a to 1DOF

a 2DOF.

Uvedené regulátory byly aplikovány nejdříve na poměrně jednoduchou soustavu,

poté na soustavu složitější. Jak je patrné z uvedených průběhů, lze spojitými regulátory

dosáhnout dobrých výsledků pro obě soustavy. Záměrem práce bylo ověření funkčnosti

algoritmů na reálné soustavě, proto byla pro tuto úvodní fázi experimentů zvolena soustava

s pomalejší dynamikou, která je snáze řiditelná než rychlejší soustava s menšími časovými

konstantami. V další fázi by bylo vhodné tyto algoritmy ověřit na mnohem rychlejších

soustavách, kde by se naplno projevila jejich výhoda možnosti volby malé periody

vzorkování.

Co se kvality regulace týká, jsou spojité regulátory srovnatelné s diskrétními.

Ovšem byly vypozorovány jisté nevýhody. Nastavování spojitých regulátorů bylo ve

srovnání s diskrétními značně obtížné. Což bylo dáno tím, že u spojitých regulátorů bylo

nutno zadávat více parametrů. Dále vliv těchto parametrů na průběh regulace byl hodně

citlivý, stačila malá změna jednoho z parametrů a průběh byl zcela jiný. Správné nastavení

mělo také vliv na opakovatelnost výsledků, což bylo patrné hlavně u při regulaci složitější

soustavy.

Jako nevýhoda spojitých samočinně se nastavujících regulátorů se jeví obtížnější

experimentální nastavení parametrů (pólů a koeficientů filtrů). Uspokojivé kvality regulace

bylo dosaženo po delším hledání vhodné kombinace těchto parametrů, zatímco pro

diskrétní regulátory, kde parametrů není tolik není nastavení tak pracné. Hlavní výhodou je

potom možnost volby rychlé periody vzorkování.

CONCLUSION

The major aim of this diploma work was the application of continuous-time

controllers for liquid level control on three-tank-system and compared continuous-time

controllers with discrete controllers. The application continuous-time controllers comes

from endeavor to use continuous controllers theory, witch is the base of automation.

Normally, the discrete controllers are used in the majority of cases, but they have a

problem with use fast sampling time, when the discrete models have at small periods bad

numeric features.

This problem can be solved by using delta models. An alternative solution in this

work is using applicated method, where there is continuously identification of transfer

function of controlled object and controller synthesis is realized in continuous domain.

This method enables to use very small values of sampling time. This value depends on

properties and possibilities of used hardware and software. In term of software

requirements is a disadvantage to use differential filters. Such software has to be able to

realize differential equations.

All used controllers are based on polynomial methods, and there was endeavor to

create analogy between continuous and discrete controllers. There were chosen two basic

structure of controller. The first was 1DOF and second was 2DOF.

These controllers were first applied on easy system, and then on more complicated

system. The behaviors show, then continuous controllers can obtain good results on both

systems.

The intention was the verification of utility of algorithms in real system, so in the

first period of experiments it was chosen a slow dynamic system, which is easier to control

then fast dynamic system with smaller time constants.

In the next phase it would be suitable to verificate these two algorithms in a very

fast systems, where would be demonstrated their biggest advantage of option small

sampling time.

Quality of continuous regulation is comparable with discrete ones, although there

were found out some disadvantages. The setting of continuous controllers was very

difficult in comparison with the discrete controllers. The reason was that the continuous

controllers have more setting parameters. Parameter’s influents on process was very

sensitive, a very small change of this parameters was enough to completely change the

behavior. The correct adjustment had effect on repeatability of measurements, which was

well shown on the second system. The disadvantage self-tuning continuous-time

controllers were the difficult experimental setting parameters (poles and filter coefficients).

The satisfactory quality of regulation was attained after long searching of

combination of these parameters, while the setting of discrete controllers wasn’t so

difficult, because they haven’t got so many parameters. The head advantage is the

possibility of chosen fast sampling time.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A polynom jmenovatele přenosu regulované soustavy

B polynom čitatele přenosu regulované soustavy

C čtvercová kovarinční matice

D polynom charakteristické rovnice uzavřeného regulačního obvodu

E obraz regulační veličiny

Fw polynom jmenovatele přenosu žádané veličiny

Gi přenos: i = S – soustavy, i = R nebo Q - regulátorů

O obraz počátečních podmínek

P polynom jmenovatele přenosu regulátorů

Q polynom čitatele přenosu regulátorů

R polynom čitatele přenosu regulátorů

T perioda signálu

Tv perioda vzorkování spojité identifikace

Tvd perioda vzorkování diskrétní identifikace

U obraz akčního zásahu

Uf obraz filtrovaného akčního zásahu

W obraz žádané veličiny

Y obraz výstupní veličiny

Yf obraz filtrované výstupní veličiny

Z pomocná proměnná

ai, bi, di, pi, qi, ri parametry jednotlivých polynomů

deg stupeň

e regulační odchylka

e
∧

chyba predikce

es náhodná, měření nepřístupná složka

k krok výpočtu; pomocná proměnná

tk časové intervaly u spojité identifikace

u akční veličina

uf filtrovaná akční veličina

w žádaná veličina

y výstupní veličina

yf filtrovaná výstupní veličina

α parametr regulátoru

β parametr regulátoru

ε pomocný proměnná

ν pomocný proměnná

ρ pomocný proměnná

φ vektor dat

Θ
∧

vektor odhadu paramerů

ϕ faktor směrového zapomínání

σ operátor derivování

ω kruhová frekvence; parametr regulátoru

1DOF regulační obvod s jední stupněm volnosti

2DOF regulační obvod s dvěma stupni volnosti
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