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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

ŘÍZENÍ VÝŠKY HLADINY S VYUŽITÍM SAMOČINNĚ SE NASTAVUJÍCÍCH SPOJITÝCH

REGULÁTORŮ

(téma)

Diplomant sa vo svojej práci zaoberá problematikou riadenia reálneho procesu – zásobníkov

kvapaliny – s dôrazom na využitie spojitých samonastavujúcich sa regulátorov. V súlade s témou

a zadaním diplomovej práce najskôr v prvej teoretickej časti práce prezentuje návrh spojitých

a diskrétnych regulátorov v regulačnom obvode s 1 (1 DOF) alebo s 2 (2 DOF) stupňami voľnosti,

ktoré zamýšľa použiť na riadenie zásobníkov. Návrh regulátorov sa robí za predpokladu, že riadený

systém je 2. rádu. V teoretickej časti sú ďalej prezentované prístupy k priebežnej identifikácii

diskrétneho a spojitého systému a je opísaná s-funkcia, ktorá sa v experimentálnej časti používa na

realizáciu regulátorov, filtrov a identifikácie. V druhej praktickej časti sú najprv analyzované statické

a dynamické vlastnosti zásobníkov. Všetky typy regulátorov navrhnutých v teoretickej časti boli

použité na riadenie laboratórneho modelu, ktorý je najskôr usporiadaný tak, že sa riadi jeden zásobník

a potom tak, že sa riadia 2 zásobníky s interakciou. Navrhnuté regulátory sú testované experimentálne

i simulačne a v práci sú prezentované vybrané výsledky, ktoré sú priebežne komentované. Diskrétne

regulátory a neadaptívne spojité regulátory slúžia na porovnanie s navrhovanými spojitými

samonastavujúcimi sa regulátormi. V závere práce sú dosiahnuté výsledky stručne zhrnuté a sú

komentované výhody a nevýhody použitia spojitých samonastavujúcich sa regulátorov pri riadení

procesov.

Po formálnej stránke je práca, ktorá má 83 strán, členená do abstraktu v českom a anglickom

jazyku, úvodu, teoretickej časti, ktorá sa skladá z 2 kapitol, praktickej časti, ktorá sa skladá z 3

kapitol, záveru v českom i anglickom jazyku, zoznamu použitej literatúry, zoznamu požitých

symbolov a skratiek, zoznamu obrázkov a zoznamu tabuliek. Po grafickej stránke má práca, a to sa

týka tak textovej časti ako i obrázkov, veľmi dobrú úroveň, i keď sa v texte vyskytlo niekoľko

preklepov. Členenie práce je logické a prehľadné.

Kladne hodnotím aktuálnosť témy – návrh spojitých samonastavujúcich sa regulátorov pre

riadenie spojitých systémov – i jej spracovanie aj po teoretickej aj experimentálnej stránke. Za prínos

považujem v teoretickej časti odvodenie spojitých 1DOF a 2 DOF samonastavujúcich sa regulátorov

pre riadenie spojitého systému 2. rádu pre rôzne typy žiadanej veličiny a v praktickej časti použitie

týchto regulátorov na riadenie reálneho procesu. Súdiac podľa zoznamu použitej literatúry,

diplomantovi nerobí problém pracovať s odbornou literatúrou. Diplomant vypracovaním svojej práce

preukázal veľmi dobré vedomosti z teórie riadenia. Realizácia navrhnutých regulátorov a riadenie

zásobníkov sú dôkazom zručnosti diplomanta v používaní simulačného jazyka MATLAB-Simulink

i jeho schopnosti aplikovať teoretické výsledky v praxi.

K predloženej diplomovej práci mám nasledovné pripomienky a otázky.

Str. 12 (1.3) – preklep v koeficientoch B(z).

Str. 21 (1.37) – chýba „s“ v 2. člene ľavej strany rovnice.

Str. 21 (1.39) – vzťahy sú prebraté z literatúry alebo odvodené diplomantom?

Str. 22 (1.42) – pre dvojnásobný pól α má byť (z-α)
2
.

Str. 24 (1.48) – má byťU=GRW-GQY.

Str. 42, tabuľka 4 – nie sú uvedené všetky stavy FLAG, napr. pri spojitých systémoch, ktorými sa

práca zaoberá, sa vyskytuje aj stav 1.

Str. 50, 65, obr. 11 a obr. 29 – koľko meraní statickej charakteristiky sa realizovalo? Čím by sa dalo

vysvetliť niekoľko miním?

Str. 511-3, 66
6-9

– bolo by vhodnejšie používať pojem perióda nie frekvencia (jednotkou frekvencie je

s
-1

).

Str. 54, obr. 15 – čím by sa dala zdôvodniť trvalá regulačná odchýlka?

Str. 56, 57 obr. 17 a obr. 18 – na základe čoho sa konštatuje, že výsledky simulácie celkom

korešpondujú s riadením reálneho systému?

Na hodnotenie kvality regulácie sa používajú len opisné formy, ako napr. „regulácia prebieha celkom

slušne“ , „regulácia prebieha celkom dobre“ (str.69, 71 a aj inde).

Predložená diplomová práca i po stránke obsahovej i po stránke formálnej spĺňa požiadavky

kladené na práce tohto druhu. Ciele diplomovej práce diplomant splnil a diplomovú prácu odporúčam

k obhajobe.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A výborne

podpis recenzenta diplomové práce

V Bratislave dne 28.5. 2007

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně